[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

 Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	24
	»
	марта
	20
	14
	г.

	№
	92

	с. Перегребное

Об утверждении Комплексного плана мероприятий

по профилактике экстремизма, гармонизации
межэтнических и межкультурных отношений,
укреплению толерантности в сельском поселении
Перегребное на 2014 – 2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом сельского поселения Перегребное, в целях совершенствования системы профилактики экстремизма, формирования толерантного сознания и поведения, воспитания культуры мира, обеспечения атмосферы межнационального и межконфессионального мира и согласия на территории муниципального образования сельское поселение Перегребное:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике экстремизма, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укреплению толерантности в сельском поселении  Перегребное на 2014 – 2016 годы (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в законную силу после опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Перегребное в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным и организационно-правовым вопросам Глухову П.В.
Глава сельского поселения Перегребное

В.А.Воробьёв
Приложение 1

к постановлению администрации сельского поселения Перегребное от «24» марта 2014г. № 92
	Комплексный план

мероприятий по профилактике экстремизма, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укреплению толерантности в сельском поселении  Перегребное на 2014 – 2016 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Корректировка нормативно правовой базы по работе Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории сельского поселения Перегребное.
	Аппарат комиссии
	постоянно

	2.
	Разработка и утверждение Плана заседаний Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории сельского поселения Перегребное.
	Заместитель главы администрации по социальным и организационно-правовым вопросам
	Февраль - март

	3.
	Проведение заседаний антитеррористической комиссии сельского поселения  Перегребное.
	Заместитель главы администрации по социальным и организационно-правовым вопросам
	Согласно плана заседаний

	4.
	Оборудование информационных стендов по вопросам противодействия экстремизму и национализму
	Ведущий специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное, образовательные учреждения поселения
	постоянно

	5.
	Распространение методических и практических рекомендаций для преподавателей дошкольных и общеобразовательных учреждений, родителей по формированию у детей толерантных этнокультурных установок.
	Ведущий специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное, образовательные учреждения поселения
	По мере необходимости

	6.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях района конкурсов и мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание культуры мира, профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма: круглый стол «Проблемы толерантности в подростковой субкультуре»;  декада правовых знаний, направленная на воспитание межнационального согласия; районный конкурс творческих работ, посвященных Международному дню толерантности;

- конкурс детских плакатов, рисунков, компьютерных презентаций «Народы нашего района»
	Ведущий специалист отдела правового обеспечения,  муниципальной службы и социальной политики
	ежегодно

16 ноября

	7.
	Проведение профилактических мероприятий среди молодежи по предупреждению фактов националистического, религиозного, политического, социального экстремизма (круглые столы, диспуты, встречи, конференции, семинары и т.д.)
	Образовательные учреждения сельского поселения
	В период проведения месячника

	8.
	Участие в проведении районных и окружных фестивалей молодежных субкультур Югры
	КСК «Феерия»

МБУК «Сельский клуб д. Чемаши»

МБУК «Дом культуры «Родник»
	Согласно годового плана мероприятий

	9.
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического, религиозного, политического, социального экстремизма посредством СМИ, сайта сельского поселения Перегребное,  информационных стендов и распространения памяток
	Ведущий специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное
	ежеквартально

	10.
	Проведение фестиваля «Мы разные, но мы вместе»
	МКОУ ПСОШ №1
	ноябрь

	11.
	Проведение в библиотеках сельского поселения книжных выставок и оформление стендов, ориентированных на профилактику проявлений экстремизма и национализма
	библиотеки сельского поселения
	ноябрь

	12.
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории сельского поселения Перегребное по профилактике экстремизма и национализма.
	Ведущий специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное
	II квартал

	13.
	Размещение на официальном сайте администрации сельского поселения информации о работе Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории сельского поселения Перегребное
	Ведущий специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное
	постоянно

	14.
	Разработка методических рекомендаций для образовательных учреждений по профилактике экстремизма и национализма
	Ведущий специалист отдела обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом администрации сельского поселения Перегребное
	III квартал

	15.
	Участие в районном конкурсе эссе-размышлений «Источники международного экстремизма и национализма»
	Образовательные учреждения сельского поселения
	II, III квартал

	16.
	Проведение недели толерантности в образовательных учреждениях сельского поселения (классные часы «Толерантность – дорога к миру», проведение урока права «Конституция РФ о межэтнических отношениях»
	Образовательные учреждения сельского поселения
	IV квартал

	17.
	Участие в районном конкурсе на лучшее сочинение
	Образовательные учреждения сельского поселения
	IV квартал